Khi đến chùa Thần Quang Cổ Lễ cũng phát hiện một tấm bia có khắc
dấu chân Thánh Tổ, ghi cùng một năm khắc là Khải Định thứ 10
(1925), qua đối chiếu văn khắc thì nội dung cũng giống như tấm bia ở
chùa Thần Quang Tây, có vẻ như là một bản sao của tấm bia ở chùa
Thần Quang Tây.

NNC Phan Anh Dũng Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 11/2023

Giới thiệu chung:

Đặc biệt, khi tới khảo sát ở chùa Thần Quang Tây, tức chùa Nội Nhương Đông,
thường gọi là chùa Nội kể ở các tích chuyện trên, chúng tôi đã rập được tấm bia
có dấu chân in trên đá và bài văn bia khắc trên tấm bia đó. Ngoài ra khi đến
chùa Thần Quang Cổ Lễ cũng phát hiện một tấm bia có khắc dấu chân Thánh
Tổ, ghi cùng một năm khắc là Khải Định thứ 10 (1925), qua đối chiếu văn khắc
thì nội dung cũng giống như tấm bia ở chùa Thần Quang Tây, có vẻ như là một
bản sao của tấm bia ở chùa Thần Quang Tây.

Trong bài này chúng tôi muốn giới thiệu riêng về tấm bia chùa Thần Quang Tây.